



Bilag 2. Forslag til Kultur- og Fritidsudvalgets høringsvar til Politik for Studieby København

Kultur- og Fritidsudvalget behandlede den 30. oktober 2019 forslag om en ny studielivspolitik *Studieby København*.

Kultur- og Fritidsudvalget bifalder, at der udarbejdes en studiepolitik for København og har følgende bemærkninger til det fremsendte udkast til studielivspolitikken.

Det fremgår af kultur- og fritidspolitikken, at knap 90% af københavnere finder kultur- og fritidstilbud vigtige for, at København generelt er en god by at bo i. Centralt for Kultur- og fritidspolitikken er desuden betydningen af fællesskaber og muligheden for at udvikle sin egen by. Kultur- og fritidsudvalgets bidrag til studielivspolitikken er netop at sikre de studerende muligheden for demokratisk deltagelse og dannelse gennem byens mange og varierede kultur- og fritidsaktiviteter.

Deltagelse og demokratisering

Deltagelse i kultur- og idrætsaktiviteter bidrager til demokratisk dannelse og skaber grundlag for aktiv deltagelse i demokratiet. Denne type sociale aktiviteter eller fællesskaber er kendetegnet ved, at der er lige adgang til dem, og at alle kan deltage på lige vilkår. Her formes og påvirkes vi gennem mødet med andre. Vi udvikler tolerance for andres synspunkter i debatten, gennem mødet med anderledes kulturelle udtryk eller ved at diskutere en bog i læseklubben. Gennem deltagelse i idrætslivet lærer vi at konkurrere med andre inden for faste regler og have respekt for både modstander og regler – også når vi ikke vinder. Engagementet i foreningsliv og frivillighed er god forberedelse til aktiv politisk deltagelse og til solidaritet med medborgere.

Dannelse er ikke kun et individuelt projekt, som foregår i mødet med litteraturen, koncerten eller museumsbesøget, men også i mødet med andre borgere. Derfor er Kultur- og Fritidsudvalgets bidrag til det gode studieliv både den brede vifte af kulturelle tilbud, men i høj grad muligheden for mødet med andre borgere og for at blive en del af byen.

- Unge involvering både lokalt og i samfundet generelt.
Som led i studielivspolitikken har Kultur- og Fritidsforvaltningen fokus på at involvere de unge og studerende og få dem til at deltage aktivt. Det sker gennem kulturinstitutioner og projekter, hvad enten det handler om klimafestivals, eller om at blive en del af ungekulturen i Kraftværket, Ungdommens demokratihus, Demokrati Garagen eller andre kulturhuse og kulturiværksættelsesmiljøer.

11. oktober 2019

Sagsnummer
2019-0275291

Dokumentnummer
2019-0275291-2

Sagsbehandler
Henriette Hye-Knudsen

Biblioteksudvikling og
Hovedbiblioteket
Bibliotekssamarbejde
Krystalgade 15
1172 København K

EAN-nummer
5798009780249

www.bibliotek.kk.dk

Kultur- og Fritidsforvaltningen ønsker også at fremhæve to af forvaltningens andre vigtige bidrag til studielivet i byen – etablering af studiemiljøer og studiepladser i kultur- og fritidsfaciliteter samt understøttelse af internationale studerende.

Kultur og Fritidsudvalget ønsker her at uddybe opmærksomhedspunkter og muligheder ved en øget indsats inden for de to områder, som vil være relevante at indtænke i implementeringen af studielivspolitikken.

Studiemiljø og studiepladser i kultur- og fritidsfaciliteter

I Kultur- og Fritidsudvalget lægges der vægt på, at der er gode opholdsmuligheder i faciliteterne. Spørgsmålet om antallet af læsepladser har løbende været drøftet i udvalget. Det skal imidlertid bemærkes, at opgaven med at etablere læsepladser primært er forankret på de videregående uddannelsesinstitutioner, mens Københavns Kommune kan understøtte indsatsen.

Københavns biblioteker havde i 2014 knap 1.000 faste læsepladser og ca. 500 læsepladser, der også bruges til andre formål fx mødelokaler. Der er forsat fokus på etablering og bevaring af læse- og studiepladser, bl.a. i forbindelse med etableringen af Tingbjerg Bibliotek, der åbnede i efteråret 2018 og i forbindelse med flytningen af Nørrebro Bibliotek, som åbnede i Nørrebrohallen i efteråret 2019, begge med særligt fokus på attraktive opholds- og læsemuligheder. I efteråret 2018 blev Rådhusbiblioteket åbnet op, hvor 16 personer ad gangen kan få fred og ro til fordybelse.

Samtidigt er der et potentiale i at udvikle og etablere studiemiljøer på kultur- og fritidsinstitutioner. Det kan både være i kulturhuse og biblioteker, men også på byens mange idrætsfaciliteter, der vil kunne understøtte et aktivt studieliv og fællesskab.

Mulighed for etablering af studiemiljøer og flere læse- og studiepladser

Der er flere muligheder for at etablere studiemiljøer og flere læsepladser i Københavns Kommune:

- Genopretning og modernisering af byens kulturinstitutioner
Når der afsættes midler til genopretning og modernisering af biblioteker og kulturinstitutioner, vil målet om at etablere plads til studiemiljøer og flere læsepladser indgå i projekterne. Særligt i nyindretning af bibliotekerne lægges der vægt på at frigøre plads til aktivitet og fordybelse, herunder også læsepladser.
- Etablere studiemiljøer på kultur- og fritidsinstitutioner
Det kan undersøges, hvordan man kan etablere konkrete studiemiljøer, som understøtter fællesskab og engagement i campus ved at se på indretning og aktiviteter på biblioteker, kulturhuse og i idrætshallerne. Der er et særligt potentiale for at udvikle fællesskaber i et studiemiljø på idrætsinstitutionerne i dagtimerne, hvor der er kapacitet. Endelig vil det være interessant at undersøge, hvordan de store idrætsanlæg kan kombineres med udvidet byggeri til studie- og ungeboliger, som også vil kunne understøtte et aktivt studieliv.

- Funktionsprogram for Kultur- og Læringscentre
Et funktionsprogram udstikker overordnede rammer for, hvordan en given institution udformes og hvilke aktiviteter, de forskellige områder kan indeholde. I forbindelse med udarbejdelsen af et funktionsprogram for Kultur- og Læringscentre (fysisk sammenlægning af pædagogisk læringscenter og folkebibliotek) er der lagt vægt på plads til fordybelse. Kultur- og Fritidsforvaltningen og Børne- og Ungdomsforvaltningen har i samarbejde udarbejdet funktionsprogrammet.

Det anbefales, at 15% svarende til ca. 90 m² afsættes til et område til fordybelse og læsning, herunder studiepladser.

- Virksomheder og andre organisationer
Kultur- og Fritidsforvaltningen har løbende fokus på andre muligheder, fx læsepladser i private virksomheder. Det vil dog være nødvendigt at kunne præcisere, hvor stort behovet er, og om der er særlige bydele, hvor behovet er større end i andre. Det vil være oplagt at involvere Danske Studerendes Fællesråd i dette arbejde.

Internationale studerende

Kultur- og Fritidsudvalget finder, at det er positivt, at politikken har et særlig afsnit om Internationale studerende. Målgruppen har flere år været i fokus i International House med målrettede job- og karriereforløb, information om frivilligt arbejde og fritidsliv. International House har stor erfaring med målgruppen og ønsker at spille en central rolle i udmøntningen og opfølgningen af indsatser i politikken.

Kultur- og Fritidsforvaltningen er allerede i dialog med en række centrale aktører, herunder universiteter, erhvervsorganisationer, fagforeninger, Danske Studerendes Fællesråd mv.

I den forbindelse er det værd at bemærke, at et partnerskab bestående af Dansk Industri, Dansk Erhverv, Akademikerne, Danske Universiteter og Danske Studerendes Fællesråd den 30. september 2019 lancerede 29 anbefalinger, som skal få flere internationale dimittender til at blive og arbejde i Danmark. Opfølgning på dette partnerskab bør indtænkes i studielivspolitikken.

Mulighed for flere tiltag målrettet internationale studerende

International House har flere års erfaring med velkomstarrangementer for nye internationale borgere, herunder studerende. Målet er at gøre det nemmere for de internationale talenter at falde til og skabe karriere i Greater Copenhagen.

- Velkomstreception på Københavns Rådhus
Det fremgår af politikken, at der fremover skal afholdes en velkomstreception for studerende, hvilket er en rigtig god idé. I

2019 er International Citizen Day afholdt for første gang, hvor der blev sat fokus på hele hverdagslivet inden for tre afgørende temaer: bolig, karriere og fritid. International Citizen Day kan med fordel supplere en velkomstreception på Københavns Rådhus, som primært har fremstået som reception for danske studerende. (Alt materiale og markedsføring er indtil kun på dansk for denne reception).

- Events og faglige oplæg om frivilligt arbejde

Det er positivt med en særlig anbefaling om, at internationale studerende skal engagere sig i frivilligt arbejde. Det vurderes dog ikke at være nok med trykt materiale på engelsk. Erfaringer fra International House viser, at events og faglige oplæg om frivilligt arbejde i Danmark giver en langt højere forståelse af, hvor meget frivilligt arbejde betyder i en dansk kontekst. Både ift. at etablere nye sociale netværk, styrke sit CV og lære det danske sprog.

International House har erfaring med for eksempel afholdelse af årlig Volunteer Fair, frivillig guidning til fritidslivet og samarbejde med Cph Volunteers samt frivillige organisationer og -centre i København. Det bør fremgå af Studielivspolitikken, at KFF allerede tilbyder denne indsats til de internationale studerende, og ønsker at fortsætte med det.

- Bredere geografisk boligsøgning og flere boliger

Det er godt med et særligt fokus på boligudfordringer for internationale studerende. Dog bemærkes, at der bør være en anbefaling om at søge bolig bredere geografisk. For eksempel bør der udvikles endnu flere stærke partnerskaber mellem uddannelser, kommunen og boligudbydere, i forhold til at få bygget flere boliger. Der er behov for et særligt fokus på, at udenlandske lejere bliver snydt med huslejer og depositum. Her kan International Citizen Day være en god platform for at danne partnerskaber om denne indsats.

Udover ovenstående, bidrager Kultur- og Fritidsforvaltningen desuden med andre tiltag i studielivspolitikken som fx målrettet formidling til studerende via: www.brugbyen.nu. Det skal i forlængelse heraf bemærkes, at studielivspolitikken generelt ikke har fokus på, hvilke kommunikationskanaler, der skal anvendes for at nå i mål med diverse anbefalinger. Det anbefales at det i politikken fremgår, hvordan selve politikken formidles, og hvilke kommunikationskanaler, der tænkes anvendt i ud-møntningen af den.

På vegne af Kultur- og Fritidsudvalget

Franciska Rosenkilde